

KẾ HOẠCH
Phúc tra, đánh giá kết quả hoạt động các TTYTDP QH
và các TTKGB, Chi cục năm 2015

Căn cứ Quyết định số 3275/QĐ-BYT ngày 11 tháng 09 năm 2012 của Bộ Y tế về việc ban hành Bảng kiểm tra Y tế dự phòng năm 2012;

Căn cứ công văn 1191/DP-CĐT ngày 29/9/2015 của Cục Y tế dự phòng về việc tiếp tục triển khai nội dung kiểm tra YTDP năm 2015 căn cứ phụ lục 1 ban hành kèm theo Quyết định 3275/QĐ-BYT;

Căn cứ công văn số 5491/SYT-NVY ngày 10/8/2015 của Sở Y tế về việc ban hành thang điểm kiểm tra Trung tâm Y tế Dự phòng quận, huyện năm 2015;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch phúc tra, đánh giá kết quả hoạt động các TTYTDP QH và các TTKGB, Chi cục năm 2015 như sau:

1. Mục đích

- Đánh giá về thực trạng cơ sở hạ tầng, hoạt động tài chính và nhân lực y tế dự phòng.

- Đánh giá chất lượng và hiệu quả các hoạt động chuyên môn y tế dự phòng phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân và thực hiện các quy định của Nhà nước về Y tế dự phòng.

- Phục vụ cho công tác phát triển hệ thống: xếp hạng, chuẩn quốc gia y tế dự phòng.

- Lựa chọn những đơn vị y tế dự phòng đạt tiêu chuẩn xuất sắc toàn diện (XSTD) và đơn vị xuất sắc (XS) trong năm để bình xét thi đua khen thưởng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức phúc tra tất cả các TTYTDP QH và các TTKGB, Chi cục trên địa bàn thành phố một cách trung thực, khách quan, toàn diện trên tinh thần đoàn kết, xây dựng.

- Kết thúc đợt kiểm tra, Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế tổng hợp báo cáo và đề xuất các giải pháp tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hệ dự phòng.

3. Phương pháp

- Đơn vị tự kiểm tra, chấm điểm theo Bảng kiểm tra Y tế dự phòng năm 2015 của Sở Y tế và Phụ lục 1 ban hành kèm theo Quyết định 3275/QĐ-BYT của Bộ Y tế;

- Sở Y tế sẽ tổ chức phúc tra kết quả tự kiểm tra của từng đơn vị y tế dự phòng.

4. Nội dung

- Trung tâm y tế dự phòng thành phố, Trung tâm kiểm dịch y tế quốc tế: chấm điểm theo Bảng kiểm tra YTDP năm 2012 Ban hành kèm theo Quyết định số 3275/QĐ-BYT ngày 21/9/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bảng kiểm tra y tế dự phòng năm 2012 và thang điểm tự chấm của đơn vị đã được Sở Y tế duyệt nội dung.

- Trung tâm Bảo vệ Sức khỏe lao động và Môi trường, Trung tâm Chăm sóc Sức khỏe sinh sản, Trung tâm Kiểm chuẩn xét nghiệm, Trung tâm dinh dưỡng, Trung tâm

truyền thông - Giáo dục sức khỏe, Chi cục dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm và Trung tâm kiểm nghiệm Thuốc - Mỹ phẩm - Thực phẩm, Trung tâm Giám định pháp y, Trung tâm Giám định y khoa sẽ tiến hành tự kiểm tra theo thang điểm của ngành dọc về quản lý chuyên môn và thang điểm tự chấm của đơn vị đã được Sở Y tế duyệt nội dung.

- Trung tâm Y tế dự phòng 24 quận/huyện chấm điểm theo thang điểm kiểm tra Trung tâm Y tế Dự phòng quận, huyện đính kèm công văn 5491/SYT-NVY ngày 10/8/2015 của Sở Y tế.

5. Tổ chức tự kiểm tra của đơn vị

- Giám đốc đơn vị ra Quyết định thành lập Đoàn tự kiểm tra đơn vị của mình.
- Kiểm tra các bộ phận trực thuộc của đơn vị theo thang điểm và gửi kết quả về Sở Y tế trước ngày 15/11/2015.

6. Thời gian và địa điểm phúc tra

- Sở Y tế phúc tra từ ngày 15/11/2015 - 30/11/2015

7. Tổ chức Đoàn phúc tra của Sở Y tế

Sở Y tế tổ chức phúc tra các Trung tâm không giường bệnh, các Chi cục và Trung tâm Y tế dự phòng quận, huyện (kế hoạch và lịch làm việc cụ thể sẽ thông báo sau).

Quy trình làm việc

- Thư ký Đoàn phúc tra đọc Quyết định thành lập đoàn, giới thiệu thành phần đoàn và thống nhất kế hoạch làm việc với đơn vị được phúc tra.
- Đơn vị được phúc tra báo cáo tóm tắt hoạt động của đơn vị và kết quả tự kiểm tra.
- Trưởng đoàn phúc tra phân công các thành viên phúc tra các nội dung.
- Trưởng Đoàn phúc tra công bố kết quả phúc tra tới Lãnh đạo và các cán bộ chủ chốt của đơn vị được phúc tra. Khi Đoàn phúc tra kết luận, đề nghị TTYTDP QH mời thêm lãnh đạo UBND, Phòng Y tế, Bệnh viện QH cùng tham dự.
- Đề tạo thuận lợi cho thư ký đoàn làm việc hiệu quả, đề nghị đơn vị được phúc tra chuẩn bị laptop, projector.

8. Tiêu chuẩn xét đơn vị xuất sắc toàn diện và đơn vị xuất sắc năm 2015

a. Tiêu chuẩn

STT	Tiêu chuẩn	Đạt
1	Kết quả phúc tra cuối năm 2015	(ghi rõ hạng và điểm đạt)
2	Chi bộ, Đảng bộ đạt tiêu chuẩn trong sạch, vững mạnh năm 2015	(đánh dấu X)
3	Công đoàn cơ sở đạt tiêu chuẩn vững mạnh xuất sắc năm 2015	(đánh dấu X)
4	Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh đạt tiêu chuẩn vững mạnh xuất sắc năm 2015	(đánh dấu X)
5	Đơn vị đạt tiêu chuẩn đơn vị văn hóa 2015	(đánh dấu X)

Ghi chú: Đối với các tiêu chuẩn 2,3,4,5 đơn vị lấy xác nhận của tổ chức Đảng, Công đoàn, ĐTNCSHCM cấp trên trực tiếp.

b. Điều kiện

- Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo nhưng kết luận không có sai sót (tính từ 01/10/2014 đến thời điểm xét khen thưởng).

- c. Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng năm 2015
- Công văn đề nghị của đơn vị.
 - Biên bản phúc tra đơn vị năm 2015 của Đoàn phúc tra cấp trên.
 - Các giấy chứng nhận đạt các tiêu chuẩn 2, 3, 4, 5.
 - Hồ sơ gửi về Sở Y tế chậm nhất trước ngày 01/12/2015.
- 9. Tổ chức thực hiện:**
- a. Phòng Nghiệp vụ Y:
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phúc tra và trình Ban giám đốc ký ban hành.
 - Tham mưu danh sách 03 Đoàn phúc tra.
 - Tổng hợp và báo cáo kết quả sau đợt phúc tra.
- b. Trung tâm chăm sóc sức khỏe sinh sản, Bệnh viện Phạm Ngọc Thạch, Bệnh viện Tâm thần, Bệnh viện Da liễu:
- Trước ngày 15/11/2015 gửi về Phòng Nghiệp vụ Y - Sở Y tế công văn phiên điểm kiểm tra chương trình sức khỏe thành điểm tương ứng trong thang điểm kiểm tra TTYTDP QH năm 2015. Lưu ý trong công văn phải nêu lý do trừ điểm kiểm tra đối với các TTYTDP QH.
 - Nếu phải cử thành viên tham dự 03 Đoàn phúc tra thì trước ngày 20/10/2015 phải gửi danh sách về Nghiệp vụ Y – Sở Y tế để ra Quyết định.
- c. Phòng Tổ chức cán bộ:
- Trình Giám đốc ra Quyết định thành lập 03 Đoàn phúc tra y tế dự phòng.
 - Tổng hợp và tham mưu xét duyệt các đơn vị đạt danh hiệu xuất sắc và xuất sắc toàn diện.
- d. Văn phòng Sở Y tế:
- Phát hành Kế hoạch, Quyết định cho các đơn vị có liên quan.
 - Chuẩn bị 03 xe 15 chỗ cho 03 Đoàn phúc tra hoạt động.
 - Cấp kinh phí hoạt động cho Đoàn phúc tra theo Kế hoạch.
- e. Các phòng chức năng Sở Y tế, Bệnh viện phụ trách chương trình sức khỏe, Chi cục, Trung tâm không giường bệnh, Ủy ban phòng, chống AIDS cử cán bộ tham gia Đoàn phúc tra theo Quyết định thành lập Đoàn phúc tra của Sở Y tế.
- f. TTYTDP TP, Chi cục DS-KHHGĐ, TT BV SK LĐ – MT: hỗ trợ phương tiện vận chuyển cho 03 Đoàn phúc tra hoạt động (nếu cần)./. *u*

Nơi nhận:

- Cục YTDP (để báo cáo);
 - Ban Giám đốc Sở;
 - Các Chi cục, TTKGB;
 - VP UBPC AIDS;
 - BV PNT, Da liễu, Tâm thần;
 - UBND, TTYTDP, PYT Q-H;
 - Phòng KHTH, QLD, TCKT, TCCB, NVY;
 - Lưu Văn phòng Sở.
- "ĐQH, NHH. 90 bản"

